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1 Úvod

Pohyb má v životě nejen člověka, ale všech živých organismů, nezastupitelné místo. Díky

němu dokážeme uspokojit základní fyziologické potřeby, jako jsou např. hlad a žízeň, kdy za

pomoci složitých fyziologických procesů probíhajících v našem těle, dochází k pohybům úst a

dalších částech trávicí soustavy a my tak získáváme důležité živiny a látky nezbytné pro správnou

funkci organismu a vůbec naši existenci. Bez pohybu by nedošlo ani k početí a spojení pohlavních

buněk a následnému vzniku nového života.

Složkami, kterými se budu v mé diplomové práci zabývat ve spojení s pohybem, je volný

čas a mládež studující na středních školách. Volný čas má své nezastupitelné místo provázející

vývoj člověka. Není to jen prázdná ničím nevyplněná doba v našem životě, jak si mnozí mohou

myslet. Tato fáze dne má své zákonitosti a pravidla, které je nutné dodržovat, často proto,

abychom například odbourali stres plynoucí z každodenní pracovní rutiny, velkého zatížení,

neharmonického rodinného soužití nebo úzkosti vzniklé z celosvětového dění, násilí,

nespravedlnosti a podobných nepříjemných okamžiků či situací.

Toto téma jsem si zvolila nejen z důvodu, že spojení pojmů mládež, volný čas a aktivní

pohyb jsou nezřídka diskutovanými problémy dnešní společnosti a jejího životního stylu, zároveň

jsou předmětem mého vysokoškolského studia učitelství biologie a tělesné výchovy, tudíž jej

považuji za mně blízké.

Přičemž beru jako velký přínos pro mou budoucí praxi ponoření se hlouběji do problematiky

trávení volného času adolescentů, pohybu a zdraví. Jak je známo s rozvojem moderní techniky,

kdy lidé vkládají své životy do virtuálních světů, aktivního pohybu značně ubývá a naopak

přibývá civilizačních onemocnění plynoucích z nedostatku tohoto přirozeného komponentu bytí.

Jako budoucí kantor budu mít určitou možnost ovlivnit trávení volného času studentů, na které

budu mít příležitost pedagogicky působit. Jestliže budu mít povědomí, co je opravdu zajímá,

mohu tomu přizpůsobit nejen hodiny tělesné výchovy, ale i vyučování biologie a snažit se je

v provádění smysluplných volnočasových aktivit podpořit a motivovat je k nim.

Aktivní pohyb dětí a mládeže však není jen v mém centru zájmu, ale i v zájmu mnoha

odborníků. Na příklad odborníci z oblasti kinantropologie, kteří se jak z názvu vyplývá, zabývají

pohybem člověka, usilují o zdravý a pohybově aktivní životní styl lidí, s čímž je spojeno

monitorování jejich pohybové aktivity. S monitorováním pohybové aktivity je to stejné jako u
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lékaře, nejprve musíme stanovit diagnózu, analyzovat situaci a posléze můžeme se zjištěnými

informacemi a daty pracovat a přibližovat a snažit se tak o účelnou nápravu.

Analýzu volnočasových pohybových aktivit žáků na středních školách jsem prováděla ve

Zlíně z toho důvodu, že jsem zde vyrůstala, toto město je mi blízké a pravděpodobně budu mou

nadcházející pedagogickou dráhu vykonávat zde. Tak mi mé vysokoškolské studium nedá jen

nutné základy, které mají všichni studenti podobné, ale umožní mi vkročit do života výdělečně

činných, jako začínající laik s malým náskokem.
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2 Přehled poznatků

2.1 Volný čas

2.1.1 Nástin historie vývoje volného času

Pravěké kmeny nerozdělovaly volno a pracovní dobu stejně ostře, jako to dnes děláme my.

Neoddělovaly od sebe čas pracovní a čas pro relaxaci. Pracovalo se, pokud to bylo možné a

zároveň nutné. Práce byla prostoupena různými zvyklostmi a rituály, které lidé považovali za

nezbytné pro úspěšný lov, sklizeň apod. Rituály zahrnovaly tance, modlitby, odevzdávání obětí

či hodování. To všechno bylo součástí práce. Postupem času jak se vesnice a města vyvíjely,

starali se o hospodářství lidé z nižších vrstev, kvůli tomu získávala společnost z vyšších vrstev

moc, bohatství a volný čas, který byl oddělen od pracovní doby. To se dělo zhruba v letech 5000

před našim letopočtem (McLean & Hurd, 2014).

Antické civilizace se již věnovaly zábavě záměrně. Egypťané se zabývali sportem jako

součásti vzdělávání a rekreování. Zahrnuta byla gymnastika, hry s míčem, běh, zápasy. Celkově

vedli pestré životy, bavili se býčími zápasy, divadlem, tancem, hrou na hudební nástroje. Ve

starověké Izraeli nebyly používány meče a oštěpy jen k obraně a lovu, ale i k hrám pro vyplnění

volných chvil, ale hlavně tam byl zaveden sabat, který spadá na sedmý den. V tomto dni bylo

volno a sloužil k odpočinku od práce a bohoslužeb. Některé národy dodržují Sabat dodnes. Pro

římské občany se míra volného času zvyšovala se vznikem vojenské služby, zábava se tak stávala

hlavní náplní života některých z nich. Běžně se každý den bavili cvičením, navštěvováním lázní

a stravováním. Ve starověkém Řecku vykonávali téměř všechnu práci otroci nebo cizinci. Řečtí

filosofové věřili v jednotu těla a mysli. Cítili, že aktivní život je nezbytný pro zdravý fyzický a

psychický vývoj dítěte. Jen ženy si neužívaly volna jako muži až na pár historických výjimek,

které se mohly zapojit jak do vzdělávání, tak k atletickým soutěžím (McLean & Hurd, 2014).

Konkrétními výjimkami žen, které se do her mohly zapojit, se zabývá Brett Mills (1994) v práci

s názvem Women of Ancient Greece: Participating in Sport?.

Řecký filosof Aristoteles (384–322 př. n. l.) se zajímal o pojem „čas“. Jeho pojetí času, to

že „čas je počítaný pohyb vzhledem k „před“ a „po“, je stejně chápáno do dnes. Ač jej každý

může vnímat trochu odlišně, nejběžněji čas počítáme a měříme (Dohnal & Hobza, 2007).

Aristotelova filosofie vyzdvihovala intelektuální činnost nad manuální prací. Za vrchol lidského
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uspokojení považoval rozjímání, které se mělo realizovat právě ve volném čase. Toto rozjímání

nazýval scholé (Hodaň, 2002).

Místo volného času v životě středověkého zemědělce nám dokumentuje kniha Legenda o

Ostojovi od Zdeňka Smetánky (2004), která byla sepsána na základě listiny, která měla charakter

rozsáhlé závěti oráče Ostoje. Tato listina vznikla pravděpodobně za vlády knížete Soběslava I.

datováno do let 1125–1140. Obyčejný, průměrný člověk, jakým byl zemědělec Ostoj pracoval ve

středověku v průměru 14 hodin v období žní a pokud roční doba dovolila, bylo to až 16 hodin

denně. Mimo práci spal. Ovšem když nastala zima, jeho denní režim se měnil, pracoval jen 12

hodin, a tak měl v této části roku i chvíle, kdy se mohl věnovat sám sobě, své rodině a měl určité

volno. Kromě zimního období, kdy nemusel celé dny pracovat, nemusel pracovat ještě v neděli a

o svátcích.

Jak se postupem času zlepšovala životní úroveň člověka, ubýval čas nutný pro zabezpečení

základních životních potřeb, začíná se objevovat více příležitostí k volnému času. Vývoj se lišil

dle sociálních vrstev a postavení. Významný posun v této oblasti nastává v průběhu 19. a 20.

století. Lidé si začínají uvědomovat, že pokud se nikdo nebude starat o mládež v době mimo

vyučování, bude neposlušná. A tak uvažovali o smysluplném vyplnění této části dne. Vznikaly

aktivity a zařízení pro trávení volného času, zaměřené především pedocentricky (Pávková, Hájek,

Hofbauer, Hrdličková, & Pavlíková, 2002).

Podle Jaroslava Čihovského, který přednesl svou práci K vývoji názorů na volný čas (od

Aristotela k Dumazedierovi) na symposiu „Volný čas a jeho současné problémy“ v Olomouci

v roce 2002, je významnou osobností Karel Heinrich Marx (1818–1883), který přispěl k objasnění

problematiky volného času. Marx ve svých Rukopisech přiznává objev tajemství struktury a

organizace času kapitalismu. Rozumí volnému času jako jednomu z prostředků rozvoje osobnosti,

je to podle něj oblast lidské svobody, svobodné činnosti a svobodného rozhodování. Práce je

nutnost, naopak volný čas je svoboda. Ovšem, aby mohl mít člověk volno, kdy může odpočívat,


[…]


všech dívek a chlapců v úrovni celostátní školní a regionální, což je shodné se šetřením z roku
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2006. Nejvíce se jich účastní mládež ze školy hotelové, a to 47% což je více než

v celorepublikovém výzkumu z roku 2006, kde této úrovně soutěže dosáhlo asi 33% chlapců a

29% dívek.
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7 Závěr

Diplomová práce se zabývala analýzou volnočasových pohybových aktivit vybraného

vzorku žáků na třech různých typech středních škol ve Zlíně. Vybrané školy byly z důvodu

rozdílného zaměření – gymnázium, průmyslová škola a škola hotelová. Na konci září a v průběhu

října proběhlo dotazníkové šetření pomocí standardizovaných dotazníků COMPASS II, které bylo

následně zpracováno pomocí grafů, na kterých jsou zřetelné rozdíly mezi školami.

První výzkumná otázka zněla: Jaké jsou rozdíly v pravidelném provádění a hodnocení

volnočasových pohybových aktivit mezi žáky na gymnáziu, průmyslové škole a škole hotelové?

Ve volném čase sportuje největší procento žáků a žákyň z průmyslové školy, nejméně

oblíbený je sport na střední škole hotelové. Jako velmi významnou vnímá sportovní aktivitu více

než polovina respondentů z gymnázia i školy průmyslové, pro respondenty docházející na školu

hotelovou je procento významnosti o 10% menší.

Druhá výzkumná otázka zněla: Jaké jsou rozdíly v četnosti provádění lokomočních aktivit

mezi žáky gymnázií, průmyslové školy a školy hotelové?

Nejvíce pohybové lokomoční aktivity s minimální vzdáleností 2km v průměru vykonávají

žáci a žákyně gymnázia, nejméně studenti a studentky docházející na střední školu hotelovou.

Maximální počet dané vzdálenosti ušli dotazovaní z gymnázia i průmyslové školy shodný,

respondenti ze školy hotelové měli maximum nižší.

Třetí výzkumná otázka zněla: Které pohybové aktivity upřednostňují žáci gymnázia,

průmyslové školy a školy hotelové v závislosti na pohlaví?

Tuto otázku jsme museli doplnit o kritérium závislosti na pohlaví, jelikož se škála sportů,

které vykonávají chlapci a dívky, liší. Nejoblíbenějšími sporty u chlapců jsou (ve stejném pořadí):

fotbal, posilování, jízda na kole, běh, florbal, basketbal, plavání, házená, volejbal, lední hokej,

nohejbal, bruslení. Na gymnáziu chlapci upřednostňují ve srovnání s ostatními školami nejvíce

fotbal, cyklistiku, florbal, plavání, házenou, volejbal, nohejbal, bruslení, lední hokej. Chlapci

chodící na hotelovou školu se zapojují více než hoši z ostatních škol do posilování, běhu a

basketbalu. Studenti školy průmyslové nevykazují větší či menší zájem o zmíněné aktivity než

studenti z dalších dvou zmíněných škol. Nejoblíbenějšími pohybovými aktivitami děvčat jsou (ve

stejném pořadí): cyklistika, bruslení, běh, plavání, aerobik, gymnastika, posilování procházky,

volejbal, házená, fotbal, turistika. Děvčata z gymnázia upřednostňují ve srovnání s ostatními

školami nejvíce aerobik, gymnastiku, posilování a volejbal. Respondentky z průmyslové školy
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jsou aktivnější více než děvčata z ostatních škol v jízdě na kole, házené, fotbalu a turistice. Pro

studentky střední hotelové školy jsou atraktivnějšími aktivitami bruslení, běh, plavání a

procházky.

Čtvrtá výzkumná otázka zněla: Jaké jsou rozdíly ve struktuře pohybových volnočasových

aktivit žáků gymnázia, průmyslové školy a školy hotelové z hlediska organizovanosti a

soutěživosti?

Významnější rozdíly byly zaznamenány ve využívání venkovních sportovních zařízení, kde

sportuje největší procento respondentů ze školy hotelové a nejméně gymnazistů. Naopak

v domácím prostředí cvičí nejčastěji žáci a žákyně gymnázia, zatímco studenti a studentky

z hotelové školy nejméně. Využívané prostory vlastní nejčastěji obce, města, kluby či TJ. Zařízení

patřící škole využívají k volnočasovým aktivitám nejčastěji gymnazisté.

Nejméně registrovaných členů ve sportovních organizací je z průmyslové školy. Nejvíce

žáků a žákyň je členy sportovních klubů, oddílů a TJ. Největší rozdíly jsou v členství ve školních

sportovních klubech, kdy žáci a žákyně hotelové školy nejsou vůbec registrovaní v tomto typu

organizace, na rozdíl od studentů a studentek z gymnázia, kterých je aktivních ve školních

klubech 20%.

Nejvíce respondentů ze všech třech typů škol dosáhlo nejvýše celostátní školní či regionální

úrovně. Národní úrovně dosáhlo nejvíce dotazovaných ze školy hotelové, meziškolní a okresní

nejvíce ze SPŠP a místní a školní úrovně nejvíce žáků a žákyň z GZTGM.

Pozitivním zjištěním diplomové práce bylo, že pohybová aktivita a sport tvoří stále

nezastupitelné místo v životě mládeže.

Jako negativum považuji provádění dotazníkového šetření v podzimních měsících, kdy

většinou respondenti neprovádějí zimní sporty, které tak mohly chybět v seznamu

nejoblíbenějších sportů. V celkovém měřítku vykazují nejméně pohybové aktivity žáci a žákyně

střední školy hotelové, proto je u nich větší předpoklad pro vznik civilizačních onemocnění.

Pokud bych chtěla na práci navázat a rozvinout ji, prováděla bych dotazníkové šetření

opakovaně se stejným vzorkem žáků a žákyň v různých ročních obdobích, aby měli možnost

zahrnout do svých odpovědí i sezónní pohybové aktivity.
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