Příloha k protokolu o SZZ č. Student: Bc. Kristýna Jüngerová
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Přírodovědecká fakulta Studijní obor: Biologie pro vzdělávání – Tělesná výchova a sport
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí kvalifikační práce: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D.

NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Analýza volnočasových pohybových aktivit vybraného vzorku žáků na různých typech středních škol ve Zlíně

Cíl práce: Cílem této diplomové práce je analýza volnočasových pohybových aktivit vybraného vzorku žáků na třech různých typech středních škol ve Zlíně.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2016, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. <i>Směrnice vedoucího KTVS 1/2016</i>)? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 1
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 3
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 3
Součet známek: 17

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

- Drobné chyby ve formálním zpracování práce (popis tabulek, grafů...)
- Několik závažnějších chyb v propojení citací a referenčního seznamu

Otázka: V čem byly největší rozdíly mezi žáky těchto tří různých škol?

Kvalifikační práce je doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

velmi dobře

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí kvalifikační práce:

Jméno, tituly: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 22. 5. 2017